Дело №

50RS0№-23

приговор

именем российской федерации

г. Коломна

<

адрес> 11 декабря 2025 года

Коломенский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Куликовой А.А., с участием государственного обвинителя – помощника Коломенского городского прокурора ФИО2, подсудимого ФИО1, защитника – адвоката ФИО20 при секретаре ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> г.о.Коломна, 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, на иждивении никого не имеющего, пенсионера, ветерана военной службы, невоеннообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное дознанием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном дознанием месте у ФИО1 на основании устной договоренности с неустановленным гражданином Республики Узбекистан, возник преступный умысел, направленный на множественную фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту проживания (пребывания) в Российской Федерации, в доме по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, где ФИО1 постоянно зарегистрирован. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, более точное время дознанием не установлено, находясь по месту работу по адресу: 

<

адрес>, пл. Советская, 

<

адрес>, по ранее достигнутой устной договоренности с неустановленным гражданином Республики Узбекистан о фиктивной постановке на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, получил комплект документов на иностранную гражданку ФИО4 После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 46 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь по месту работы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пл. Советская, 

<

адрес>, не имея намерения предоставить помещение по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, для фактического проживания (пребывания) гражданке Республики Узбекистан ФИО4, достоверно зная, что последняя по этому адресу проживать (пребывать) не будет и воспользовавшись сайтом информационного портала «Госуслуги» в своем планшете марки «Lenovo», зашел в раздел «Миграционный учет иностранных граждан», где заполнил необходимые реквизиты для постановки на миграционный учет иностранного гражданина и указал адрес ее фиктивного проживания (пребывания): 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, и отправил заполненное заявление через сайт информационного портала «Госуслуги» на обработку в ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна. Тем самым введя в заблуждение инспектора ОВМ УМВД России по г.о. Коломна ФИО5, которая проверила заполненное заявление ФИО1, и отправила на почту сайта информационного портала «Госуслуги», принадлежащую последнему, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания на имя гражданки Республики Узбекистан ФИО4, в результате чего, последняя ДД.ММ.ГГГГ была поставлена на миграционный учет по месту проживания (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>.

После чего, ФИО1 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту проживания (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, более точное время дознанием не установлено, находясь по месту работу по адресу: 

<

адрес>, пл. Советская, 

<

адрес>, по ранее достигнутой устной договоренности с неустановленным гражданином Республики Узбекистан о фиктивной постановке на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, получил комплект документов на иностранных граждан: ФИО6 Угли и ФИО7 После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 47 минут по 16 часов 15 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь по месту работы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пл. Советская, 

<

адрес>, не имея намерения предоставить помещение по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, для фактического проживания (пребывания) гражданам Республики Узбекистан ФИО6 Угли и ФИО7, достоверно зная, что последние по этому адресу проживать (пребывать) не будут и воспользовавшись сайтом информационного портала «Госуслуги» в своем планшете марки «Lenovo», зашел в раздел «Миграционный учет иностранных граждан», где заполнил необходимые реквизиты для постановки на миграционный учет иностранных граждан и указал адрес их фиктивного проживания (пребывания): 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, и отправил заполненные заявления через сайт информационного портала «Госуслуги» на обработку в ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна. Тем самым введя в заблуждение инспектора ОВМ УМВД России по г.о. Коломна ФИО8, которая проверила заполненное заявление ФИО1, и отправила на почту сайта информационного портала «Госуслуги», принадлежащую последнему, бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания на имя граждан Республики Узбекистан ФИО6 Угли и ФИО7 Угли, в результате чего, последние ДД.ММ.ГГГГ были поставлены на миграционный учет по месту проживания (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>.

После чего, ФИО1 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту проживания (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, более точное время дознанием не установлено, находясь по месту работу по адресу: 

<

адрес>, пл. Советская, 

<

адрес>, по ранее достигнутой устной договоренности с неустановленным гражданином Республики Узбекистан о фиктивной постановке на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, получил комплект документов на иностранного гражданина ФИО9 После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 11 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь по месту работы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пл. Советская, 

<

адрес>, не имея намерения предоставить помещение по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, для фактического проживания (пребывания) гражданина Республики Узбекистан ФИО9 достоверно зная, что последний по этому адресу проживать (пребывать) не будет и воспользовавшись сайтом информационного портала «Госуслуги» в своем планшете марки «Lenovo», зашел в раздел «Миграционный учет иностранных граждан», где заполнил необходимые реквизиты для постановки на миграционный учет иностранного гражданина и указал адрес его фиктивного проживания (пребывания): 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, и отправил заполненное заявление через сайт информационного портала «Госуслуги» на обработку в ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна. Тем самым введя в заблуждение инспектора ОВМ УМВД России по г.о. Коломна ФИО8, которая проверила заполненное заявление ФИО1, и отправила на почту сайта информационного портала «Госуслуги», принадлежащую последнему, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО9, в результате чего, последний ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на миграционный учет по месту проживания (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>.

После чего, ФИО1 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту проживания (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, более точное время дознанием не установлено, находясь по месту работу по адресу: 

<

адрес>, пл. Советская, 

<

адрес>, по ранее достигнутой устной договоренности с неустановленным гражданином Республики Узбекистан о фиктивной постановке на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, получил комплект документов на иностранную гражданку ФИО10 Кизи. После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 20 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь по месту работы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пл. Советская, 

<

адрес>, не имея намерения предоставить помещение по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, для фактического проживания (пребывания) гражданина Республики Узбекистан ФИО10 Кизи достоверно зная, что последняя по этому адресу проживать (пребывать) не будет и воспользовавшись сайтом информационного портала «Госуслуги» в своем планшете марки «Lenovo», зашел в раздел «Миграционный учет иностранных граждан», где заполнил необходимые реквизиты для постановки на миграционный учет иностранного гражданина и указал адрес ее фиктивного проживания (пребывания): 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, и отправил заполненное заявление через сайт информационного портала «Госуслуги» на обработку в ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна. Тем самым введя в заблуждение инспектора ОВМ УМВД России по г.о. Коломна ФИО8, которая проверила заполненное заявление ФИО1, и отправила на почту сайта информационного портала «Госуслуги», принадлежащую последнему, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания на имя гражданки Республики Узбекистан ФИО10 Кизи, в результате чего, последний ДД.ММ.ГГГГ была поставлена на миграционный учет по месту проживания (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>.

После чего, ФИО1 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту проживания (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, более точное время дознанием не установлено, находясь по месту работу по адресу: 

<

адрес>, пл. Советская, 

<

адрес>, по ранее достигнутой устной договоренности с неустановленным гражданином Республики Узбекистан о фиктивной постановке на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, получил комплект документов на иностранного гражданина ФИО11 После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 26 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь по месту работы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пл. Советская, 

<

адрес>, не имея намерения предоставить помещение по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, для фактического проживания (пребывания) гражданина Республики Узбекистан ФИО11 достоверно зная, что последний по этому адресу проживать (пребывать) не будет и воспользовавшись сайтом информационного портала «Госуслуги» в своем планшете марки «Lenovo», зашел в раздел «Миграционный учет иностранных граждан», где заполнил необходимые реквизиты для постановки на миграционный учет иностранного гражданина и указал адрес его фиктивного проживания (пребывания): 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, и отправил заполненное заявление через сайт информационного портала «Госуслуги» на обработку в ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна. Тем самым введя в заблуждение инспектора ОВМ УМВД России по г.о. Коломна ФИО8, которая проверила заполненное заявление ФИО1, и отправила на почту сайта информационного портала «Госуслуги», принадлежащую последнему, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания на имя гражданина Республики Узбекистан ФИО11, в результате чего, последний ДД.ММ.ГГГГ был поставлен на миграционный учет по месту проживания (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>.

После чего, ФИО1 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту проживания (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, более точное время дознанием не установлено, находясь по месту работу по адресу: 

<

адрес>, пл. Советская, 

<

адрес>, по ранее достигнутой устной договоренности с неустановленным гражданином Республики Узбекистан о фиктивной постановке на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, получил комплект документов на иностранных граждан: ФИО12 и ФИО13 После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 17 минут по 10 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь по месту работы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пл. Советская, 

<

адрес>, не имея намерения предоставить помещение по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, для фактического проживания (пребывания) гражданам Республики Узбекистан ФИО12 и ФИО13 достоверно зная, что последние по этому адресу проживать (пребывать) не будут и воспользовавшись сайтом информационного портала «Госуслуги» в своем планшете марки «Lenovo», зашел в раздел «Миграционный учет иностранных граждан», где заполнил необходимые реквизиты для постановки на миграционный учет иностранных граждан и указал адрес их фиктивного проживания (пребывания): 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, и отправил заполненные заявления через сайт информационного портала «Госуслуги» на обработку в ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна. Тем самым введя в заблуждение инспекторов ОВМ УМВД России по г.о. Коломна ФИО8 и ФИО5, которые проверили заполненные заявления ФИО1, и отправили на почту сайта информационного портала «Госуслуги», принадлежащую последнему, бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания на имя граждан Республики Узбекистан ФИО12 и ФИО13, в результате чего, последние ДД.ММ.ГГГГ были поставлены на миграционный учет по месту проживания (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>.

После чего, ФИО1 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту проживания (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, более точное время дознанием не установлено, находясь по месту работу по адресу: 

<

адрес>, пл. Советская, 

<

адрес>, по ранее достигнутой устной договоренности с неустановленным гражданином Республики Узбекистан о фиктивной постановке на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, получил комплект документов на иностранных граждан: Республики Узбекистан ФИО14 Кизи, ФИО15, Республики Таджикистан ФИО16 После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 35 минут по 16 часов 50 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь по месту работы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пл. Советская, 

<

адрес>, не имея намерения предоставить помещение по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, для фактического проживания (пребывания) гражданам Республики Узбекистан ФИО14 Кизи, ФИО15, гражданке Республики Таджикистан ФИО16, достоверно зная, что последние по этому адресу проживать (пребывать) не будут и воспользовавшись сайтом информационного портала «Госуслуги» в своем планшете марки «Lenovo», зашел в раздел «Миграционный учет иностранных граждан», где заполнил необходимые реквизиты для постановки на миграционный учет иностранных граждан и указал адрес их фиктивного проживания (пребывания): 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, и отправил заполненные заявления через сайт информационного портала «Госуслуги» на обработку в ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна. Тем самым введя в заблуждение инспекторов ОВМ УМВД России по г.о. Коломна ФИО8 и ФИО5, которые проверили заполненные заявления ФИО1, и отправили на почту сайта информационного портала «Госуслуги», принадлежащую последнему, бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания на имя граждан Республики Узбекистан ФИО14 Кизи, ФИО15, гражданки Республики Таджикистан ФИО16, в результате чего, последние ДД.ММ.ГГГГ были поставлены на миграционный учет по месту проживания (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>.

После чего, ФИО1 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту проживания (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, более точное время дознанием не установлено, находясь по месту работу по адресу: 

<

адрес>, пл. Советская, 

<

адрес>, по ранее достигнутой устной договоренности с неустановленным гражданином Республики Узбекистан о фиктивной постановке на миграционный учет по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, получил комплект документов на иностранную гражданку ФИО17 Угли. После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 47 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь по месту работы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пл. Советская, 

<

адрес>, не имея намерения предоставить помещение по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, для фактического проживания (пребывания) гражданки Республики Узбекистан ФИО18 Угли достоверно зная, что последняя по этому адресу проживать (пребывать) не будет и воспользовавшись сайтом информационного портала «Госуслуги» в своем планшете марки «Lenovo», зашла в раздел «Миграционный учет иностранных граждан», где заполнил необходимые реквизиты для постановки на миграционный учет иностранного гражданина и указал адрес ее фиктивного проживания (пребывания): 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>, и отправил заполненное заявление через сайт информационного портала «Госуслуги» на обработку в ОВМ УМВД России по городскому округу Коломна. Тем самым введя в заблуждение инспектора ОВМ УМВД России по г.о. Коломна ФИО5, которая проверила заполненное заявление ФИО1, и отправила на почту сайта информационного портала «Госуслуги», принадлежащую последнему, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в место пребывания на имя гражданки Республики Узбекистан ФИО18 Угли, в результате чего, последняя ДД.ММ.ГГГГ была поставлена на миграционный учет по месту проживания (пребывания) по адресу: 

<

адрес>, г.о. Коломна, 

<

адрес>.

Согласно примечания к ст. 322.3 УК РФ, под фиктивной постановкой на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в РФ понимается постановка их на учет по месту пребывания в РФ на основании представления заведомо недостоверных (ложных) сведений или документов, либо постановка иностранных граждан или лиц без гражданства на учет по месту пребывания в РФ в помещении без намерения фактически проживать (пребывать) в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для фактического проживания (пребывания), либо постановка иностранных граждан или лиц без гражданства на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой они в установленном порядке осуществляют трудовую или иную не запрещенную законодательством РФ деятельность.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО1 нарушил требования Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан или лиц без гражданства», т.е. ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации и обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, фактически не являясь принимающей стороной по смыслу вышеназванной нормы, согласно которой таковым является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое или иное помещение, действуя в нарушение требований пункта 23 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице, подлежащем постановке на учет, а равно в нарушение требований ч. 1 ст. 21, п. «а» п. 2 ч. 2 ст. 22 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает, а принимающая сторона предоставляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно - лично или в электронной форме, либо через подведомственное предприятие или уполномоченную организацию, либо через многофункциональный центр либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением или с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи, не имела намерения предоставлять место пребывания иностранным гражданам.

В ходе ознакомления с материалами дела, при разъяснении требований ст. ст. 217 УПК РФ, ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержала в судебном заседании, пояснила, что он осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства.

Данное ходатайство удовлетворено судом, поскольку установлено, что подсудимый согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно, своевременно и после консультации с защитником.

По мнению суда, обвинение, с которым согласен ФИО1 обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. Суд квалифицирует его действия по ст.322.3 УК РФ как совершение фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления средней тяжести, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Как смягчающие наказание обстоятельства ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, которое выразилось в добровольной выдаче документов, осмотре данных документов, а также возраст, состояние здоровья, статус ветерана военной службы, наличие ведомственных наград.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место регистрации, место жительства, по которому характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на нее не поступало, под диспансерным наблюдением врача- нарколога и психиатра не состоит, женат, на иждивении никого не имеет, пенсионер, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходил службу в ВС РФ, с ДД.ММ.ГГГГ снят с воинского учета в связи с достижением предельного возраста, впервые привлекается к уголовной ответственности.

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления.

Оснований для применения ст. 76.2 УК РФ, а равно для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

Оснований для применения примечания к статье 322.3 УК РФ не имеется, поскольку совершенное ФИО1 противоправное деяние было раскрыто сотрудниками правоохранительных органов в ходе дознания путем получения доказательств, уличающих подсудимого в фиктивной постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в РФ. Добровольное участие в проведении следственных действий суд выше оценил как искреннее раскаяние в содеянном.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд исходит из принципа гуманизма, неотвратимости наказания, необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, и назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы. Назначая данное наказание суд исходит из того, что уровень дохода подсудимого, состояние его здоровья и здоровья его супруги-пенсионера не позволит обеспечить исполнение приговора при назначении более мягкого вида наказания в виде штрафа.

Замена наказания в виде лишения свободы принудительными работами в данном случае не применима в силу ч.7 ст. 53.1 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельства, отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, отношение подсудимого к совершенному преступлению – признание вины, раскаяние в содеянном, возраст подсудимого и его поведение после совершения преступления, суд применяет положения ст.73 УК РФ к назначенному наказания, полагая, что его исправление возможно без изоляции от общества.

В отношении подсудимого суд учитывает положения ч.5 ст. 62 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Планшет марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1, использованный им при совершении преступления, подлежит обязательной конфискации в доход государства как орудие преступления на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ. доводы о необходимости использования планшета в личных целях и невозможности приобретения нового не свидетельствуют о невозможности применения конфискации как императивной меры уголовно-правового характера.

Мера процессуального принуждения –обязательство о явке - подлежит отмене при вступлении приговора в законную силу.

В соответствии со ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки с подсудимой взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 297-299, 316 УПК РФ, суд

приговорИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное подсудимому наказание считать условным и установить испытательный срок 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей в течение испытательного срока:

1) своевременно встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию;

2) не менять постоянного места жительства без уведомления органов, контролирующих исполнение наказания;

3) в установленные дни один раз в месяц проходить регистрацию в этих органах.

Вещественные доказательства:

- заявления о постановке на миграционный учет иностранных граждан и бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отрывной частью, признаны вещественным доказательством, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

Планшет марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1, хранящийся по квитанции № в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Коломна, - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в порядке, установленном главами 47.1 и 48.1 УПК РФ.

Судья А.А. Куликова